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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  ควำมหมำยของอตัรำปกติตำมมำตรำ ๓๐ แห่งพระรำชบญัญติัส่งเสริมกำรลงทุน 

พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 

   

 

กรมศุลกำกร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๒๐๑๘ ลงวันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๔๖ 

ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยบริษัท เอม็ เอม็ ซี สิทธิผล จ ากัด ได้
น าเข้าชิ้ นส่วนและอุปกรณ์รถยนต์เพื่อผลิตเป็นยานยนต์ โดยส าแดงรายการช าระอากรขาเข้าใน
ประเภทพิ กัดที่  ๘๗๐๘.๙๙๐ ซึ่ ง ต้องช าระอากรในอัตราร้อยละ ๓๓  ตามประกาศ
กระทรวงการคลังที่ ศก. ๑/๒๕๔๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลังที่ ศก. ๑๙/
๒๕๔๒ และบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิลดหย่อนอากรตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าไม่เกิน
ร้อยละ ๙๐ ของอัตราปกติส าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นที่น าเข้ามาเพื่อใช้ผลิต ผสมหรือ
ประกอบในกิจการที่ได้รับการส่งเสริมด้วย  บริษัทฯ จึงช าระอากรในอัตราร้อยละ ๑๐ ของอัตรา
อากรร้อยละ ๓๓ ซ่ึงด่านศุลกากรแหลมฉบังตรวจสอบแล้วเห็นว่า การช าระอากรของบริษัทฯ ใน
อตัราร้อยละ ๑๐ ของอัตราอากรร้อยละ ๓๓ นั้นไม่ถูกต้อง เนื่องจากอตัราอากรร้อยละ ๓๓ ไม่ใช่
อัตราปกติ  แต่อัตราปกติของประเภทพิกัดที่ ๘๗๐๘.๙๙๐ คือ อัตราร้อยละ ๔๒  จึงให้บริษัทฯ 
ช าระอากรที่ช าระไว้ขาดให้ครบถ้วน ซึ่งบริษัทฯได้มีหนังสอืโต้แย้งค าสั่งดังกล่าว 

กรมศุลกากรได้ตั้งคณะท างานเพื่อพิจารณาว่า อัตราปกติตามมาตรา ๓๐ แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ควรเป็นอัตราใด ซึ่งคณะท างานพิจารณาแล้วมี
ความเห็นว่า การลดอตัราอากรโดยประกาศกระทรวงการคลังในปัจจุบันมี ๒ ลักษณะ คือ การลด
อตัราอากรโดยก าหนดชนิดของที่ได้รับการลดอัตราอากรไว้ในบัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลัง  
และการลดอัตราอากรให้แก่สินค้าที่น าเข้ามาเพื่อประโยชน์หรือวัตถุประสงค์เฉพาะบางกรณีโดย
การก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการได้รับสิทธิลดอัตราอากรไว้โดยเฉพาะ  โดยคณะท างาน
เห็นว่าการลดอัตราอากรโดยก าหนดชนิดของที่ ได้ รับการลดอัตราอากรไว้ท้ายประกาศ
กระทรวงการคลังนั้นถือเป็น "อัตราปกติ" เนื่องจากเป็นการลดแก่ผู้น าเข้าทุกรายเป็นการทั่วไป 
ส่วนการลดอัตราอากรโดยมีการก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการลดอัตราอากรนั้น "ไม่ถือ
เป็นอัตราปกติ" เนื่องจากหากกรมศุลกากรตรวจสอบพบว่าผู้น าเข้าปฏิบัติผิดหลักเกณฑ์หรือ
เง่ือนไขที่ก าหนดไว้ กรมศุลกากรสามารถยกเลิกการอนุมัติให้ลดอัตราอากรนั้นได้  ส าหรับกรณี
บริษัท เอ็ม เอ็ม ซีสิทธิผล จ ากัด นั้น เนื่ องจากการลดอัตราอากรลงเหลือร้อยละ ๓๓ ตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑๙/๒๕๔๒ เป็นการลดอัตราอากรโดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่  ๐๙๐๑/๐๗๐๒ ลงวันที่  ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๔๖ ซึ่ งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

การลดอัตราอากรดังกล่าวจึงไม่ถือเป็นอัตราปกติ  ดังนั้น การค านวณการลดหย่อนอากรขาเข้า
ของบริษัทฯตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ จึงต้องค านวณจากอัตราร้อยละ 
๔๒ ตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑/๒๕๔๒ 

ต่อมา บริษัท เอม็ เอม็ ซี สิทธิผล จ ากัด ได้มีหนังสือขอความเห็นจากส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเกี่ยวกับกรณีดังกล่าวและส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนมีหนังสือ๑แจ้งไปยังบริษัทฯ ว่า คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยวินิจฉัยไว้ว่า ค าว่า "อัตรา
ปกติ" ในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ หมายถึง อัตราที่ได้มี
การใช้ทั่วไป กล่าวคือ อัตราที่ได้มีการลดตามประกาศหรือพระราชกฤษฎีกาแล้ว  หากยังไม่มี
ประกาศกระทรวงการคลังหรือพระราชกฤษฎีกาให้ลดอัตราอากรขาเข้า อัตราปกติกค็ืออัตราที่
ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรหรือประมวลรัษฎากร  เมื่ อพิจารณาจากความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกาข้างต้น ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงเห็นว่า กรณีของ
บริษัทฯ เนื่องจากกระทรวงการคลังได้มีประกาศลดอัตราอากรขาเข้าลงเหลือร้อยละ ๓๓ แล้ว  
ดังนั้น การค านวณการลดหย่อนอากรขาเข้าจึงต้องค านวณจากอตัราร้อยละ ๓๓  

กรมศุลกากรจึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาการจัดเกบ็อากรดังกล่าวอกีคร้ังหนึ่ง เพื่อจะได้ถือเป็นแนวทางปฏบิัติต่อไป 

 

คณ ะกรรมกำรกฤษ ฎีกำ  (คณ ะที่  ๖ ) ได้ รับ ฟั งค าชี้ แ จงจากผู้ แทน
กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแล้ว ปรากฏ
ข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า บริษัท เอม็ เอม็ ซี สทิธผิล จ ากดั ได้น าเข้าสนิค้าตามใบขนสินค้าจ านวน ๔๑ 
ฉบับ ในช่วงระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงเดือนกันยายน ๒๕๔๓ โดยปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ
เง่ือนไขที่ก าหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑๙/๒๕๔๒ อย่างครบถ้วนและช าระ
อากรในอัตราร้อยละ ๑๐ ของอัตราอากรร้อยละ ๓๓ แก่กรมศุลกากรไปแล้ว ต่อมา ศุลกากร
แหลมฉบังได้ตรวจสอบพบว่าการช าระอากรของบริษัทฯ ไม่ถูกต้องจึงมีหนังสือจ านวน ๔๑ ฉบับ 
ในช่วงระหว่างวันที่ ๑๙ กันยายน ๒๕๔๓ ถึงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๔๓ แจ้งให้บริษัทฯ ช าระอากรที่
ขาดไว้ให้ครบถ้วน และขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของกรมศุลกากรว่าบริษัทฯ ต้องช าระอากร
เพิ่มเติมหรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๖) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร
ประกอบกับค าชี้ แจงของผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้วเห็นว่า มีประเดน็ที่ต้องพิจารณาว่าอัตรา
อากรที่ได้ลดตามประกาศกระทรวงการคลังที่มีการก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการลดอัตรา
อากรเป็นอัตราปกติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ด้วยหรือไม่ ซึ่งเมื่อ
พิจารณาประกาศกระทรวงการคลังที่ให้ลดอัตราอากรจะเห็นได้ว่าประกาศดังกล่าวออกตามพระ
ราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อันเป็นกฎหมายทั่วไปที่วางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการ
ก าหนดอัตราอากรและการช าระอากร ในขณะที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 

 
๑ หนังสือส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ นร ๑๒๐๗/๐๐๗๓๙ ลงวันที่ ๑๕ 

กุมภาพันธ ์๒๕๔๕ 



 ๓ 

เป็นกฎหมายเฉพาะที่มีวัตถุประสงค์ในการก าหนดสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้ที่ได้รับการส่งเสริมการ
ลงทุนให้ได้รับสิทธิประโยชน์ย่ิงกว่าบุคคลทั่วไปที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  ดังนั้น การ
พิจารณาความหมายค าว่า "อัตราปกติ" ตามมาตรา ๓๐๒ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน 
พ.ศ. ๒๕๒๐ จึงต้องพิจารณาตามวัตถุประสงค์ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
เป็นหลัก  นอกจากนี้  พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ หรือประกาศ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับการลดอัตราอากรกไ็ม่ได้บัญญัติว่า "อัตราปกติ" หมายถึงอัตราใด และ
การลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังมีวัตถุประสงค์เพื่อลดอัตราอากรให้แก่บุคคล
ทั่วไปที่เข้าข่ายคุณสมบัติที่ก าหนดไว้ ไม่ว่าจะเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหรือไม่กต็าม  

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) เห็นว่า ค าว่า "อัตราปกติ" หมายถึงอัตรา
อากรที่ผู้ประกอบกิจการต้องช าระในกรณีที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งอัตราดังกล่าวโดย
ปกติจะเป็นไปตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรตามที่มาตรา ๔๓ แห่งพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ บัญญัติไว้ และเนื่องจากมาตรา ๑๒๔ มาตรา ๑๓๕ มาตรา ๑๔๖ 

 
๒ มาตรา ๓๐  ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร คณะกรรมการจะให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับ

ลดหย่อนอากรขาเข้าไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติ ส าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นที่น าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อใช้ผลิต ผสมหรือประกอบในกจิการที่ได้รับการส่งเสริมมีก าหนดเวลาคราวละไม่เกนิหนึ่งปีนับ
แต่วันที่คณะกรรมการก าหนด แต่วัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นนั้นต้องไม่เป็นของที่ผลิตหรือมีก าเนิดในราชอาณาจักร
ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกนักบัชนิดที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้ 

  ทั้งนี้  ตามชนิด ปริมาณ ระยะเวลา เงื่อนไข และวิธกีารที่คณะกรรมการก าหนด  
๓ มาตรา ๔ ของที่น าหรือพาเข้ามาในหรือส่งหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้นให้เรียก

เกบ็และเสยีอากรตามที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราอากรท้ายพระราชก าหนดนี้  
  ในการค านวณเงินอากรที่ต้องเสยีหรือจ่ายคืนแต่ละรายการ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง 
๔ มาตรา ๑๒  เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสกุของประชาชน

หรือเพื่อความม่ันคงของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มี
อ านาจประกาศลดอัตราอากรส าหรับของใดๆ จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเว้นอากร
ส าหรับของใดๆ หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ ไม่เกินร้อยละห้าสบิของอตัราอากรที่ก าหนด
ไว้ในพิกดัอตัราศุลกากรส าหรับของนั้น   ทั้งนี้  โดยจะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

  การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา   

๕ มาตรา ๑๓  ในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเหน็ว่าของใดที่น าเข้ามา เป็นของที่
ได้รับความช่วยเหลือจากประเทศหรือบุคคลใดโดยวิธอีื่นนอกจากการคืนหรือชดเชยเงินค่าภาษีอากรอนัก่อหรือ
อาจก่อให้เกดิความเสยีหายแก่การเกษตรหรือการอุตสาหกรรมในประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดย
ความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศให้เรียกเกบ็อากรพิเศษแก่ของนั้นในอัตราตามที่เห็นสมควร
นอกเหนือไปจากอากรที่พึงต้องเสียตามปกติ แต่อากรพิเศษที่เรียกเกบ็นี้ จะต้องไม่เกินจ านวนที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังเหน็ว่าได้มีการช่วยเหลือดังกล่าวข้างต้น 

  การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

๖ มาตรา ๑๔ เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมี



 ๔ 

และมาตรา ๑๔ ทวิ๗ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้บัญญัติให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลด ยกเว้น 
หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ ได้ และในการออกประกาศตามมาตรา ๑๒ และ
มาตรา ๑๔ รัฐมนตรีจะก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขใดๆ ไว้ในประกาศด้วยกไ็ด้  ดังนั้น อัตรา
ปกติที่ผู้น าเข้าทั่วไปต้องช าระในกรณีที่มีการออกประกาศ คือ อัตราที่ได้มีการลด ยกเว้น หรือ
เพิ่มขึ้นตามที่ก าหนดไว้ในประกาศ ซ่ึงคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) 
ได้เคยวินิจฉัยในปัญหาท านองเดียวกันนี้ เป็นบรรทัดฐานไว้แล้วในเร่ืองเสร็จที่ ๒/๒๕๒๕ ๘ ทั้งนี้  
ไม่ว่าประกาศดังกล่าวจะก าหนดหลักเกณฑห์รือเงื่อนไขไว้ด้วยหรือไม่กต็าม 

โดยสรุป การลดอตัราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังเป็นคนละกรณีกับการ
ลดหย่อนอากรของผู้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซ่ึงมีวัตถุประสงค์ที่จะให้สทิธิประโยชน์แก่ผู้ที่ได้รับการส่งเสริมเป็นการเฉพาะ 
ดังนั้น กรณีของบริษัท เอม็ เอม็ ซี สิทธิผล จ ากัด ซึ่งเจ้าหน้าที่กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) 
ได้แจ้งข้อเท็จจริงว่า บริษัทฯได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่ก าหนดไว้ในประกาศ
กระทรวงการคลังที่ ศก. ๑๙/๒๕๔๒ บริษัทฯจึงมีสิทธิใช้อัตราอากรในอัตราร้อยละ ๓๓ ตามที่
ประกาศกระทรวงการคลังฯ ก าหนดเป็นฐานอัตราปกติในการค านวณส่วนที่ต้องช าระตามสิทธิที่
ได้รับลดหย่อนอากรร้อยละเก้าสิบของอตัราปกติตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 

 

 

ลงชื่อ   พรทพิย์  จาละ 

(นางสาวพรทพิย์  จาละ) 
รองเลขาธกิารฯ 

 

อ านาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอตัราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราศุลกากร หรือประกาศเรียกเกบ็อากร
ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะ
ตามที่ระบุไว้ในสญัญาหรือความตกลงดังกล่าว  ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

  การประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช
กจิจานุเบกษา 

๗ มาตรา ๑๔ ทวิ  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังโดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเลิก เพิ่ม หรือแก้ไขเพิ่มเติมความใน
ภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร และภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้าท้ายพระราชก าหนดนี้ ได้
โดยในการนี้ ให้มีอ านาจประกาศยกเลิก เพิ่ม หรือแก้ไขเพิ่มเติมอัตราอากรในช่องอัตราอากรขาเข้าให้เท่ากับ
หรือไม่สงูกว่าอตัราเดิมตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ขณะที่แก้ไขเพิ่มเติมนั้นได้ด้วย 

 ประกาศตามวรรคหนึ่งให้ประกาศในราชกจิจานุเบกษา 
๘ บันทึก เรื่อง การตีความมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 

(ค าว่า "อัตราปกติ" และอ านาจของคณะกรรมการในการลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษีการค้า ) ส่งถึงส านัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี พร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ สร. ๐๖๐๑/๑๐๖๓ ลงวันที่ ๑๒ 
มีนาคม ๒๕๒๕ 



 ๕ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๔๖ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gar ความหมายของอัตราปกติตามมาตรา oo แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน

พ.ศ.โ๒๕๒๐

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๒๐๑๕ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๐
ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยบริษัท เอ็ม เอ็ม ซี สิทธิผล จํากัด ได้
นําเข้าชิ้นส่วนและอุปกรณ์รถยนต์เพื่อผลิตเป็นยานยนต์ โดยสําแดงรายการชําระอากรขาเข้าใน
ประเภทพิกัดที่ ๕@๐๕.๕๓๐ ซึ่งต้องชําระอากรในอัตราร้อยละ ๓๓ ตามประกาศ
กระทรวงการคลังที่ ศก. ๑/๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประ
             กาศกระทรวงการคลังที่ ศก. ๑๓/
๒๕๕๒ และบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิลดหย่อนอากรตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งกําหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับลดทย่อนอากรขาเข้าไม่เกิน
ร้อยละ wo ของอัตราปกติสําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเป็นที่นําเข้ามาเพื่อใช้ผลิต ผสมหรือ
ประกอบในกิจการที่ได้รับการส่งเสริมด้วย บริษัทฯ จึงชําระอากรในอัตราร้อยละ ๑๐ ของอัตรา
อากรร้อยละ ๓๓ ซึ่งด่านศุลกากรแหลมฉบังตรวจสอบแล้วเห็นว่า การชําระอากรของบริษัทฯ ใน
อัตราร้อยละ ๑๐ ของอัตราอากรร้อยละ ๓๓ นั้นไม่ถูกต้อง
              เนื่องจากอัตราอากรร้อยละ ๓๓ ไม่ใช่
อัตราปกติ แต่อัตราปกติของประเภทพิกัดที่ ๕๑๑๐๕.๓๓๐ คือ อัตราร้อยละ ๕๒ จึงให้บริษัทฯ
ชําระอากรที่ชําระไว้ขาดให้ครบถ้วน ซึ่งบริษัทฯได้มีหนังสือโต้แย้งคําสั่งดังกล่าว

กรมศุลกากรได้ตั้งคณะทํางานเพื่อพิจารณาว่า อัตราปกติตามมาตรา mo แทห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ควรเป็นอัตราใด ซึ่งคณะทํางานพิจารณาแล้วมี
ความเห็นว่า การลดอัตราอากรโดยประกาศกระทรวงการคลังในปัจจุบันมี ๒ ลักษณะ คือ การลด
อัตราอากรโดยกําหนดชนิดของที่ได้รับการลดอัตราอากรไว้ในบัญชีท้ายประกาศ
             กระทรวงการคลัง
และการลดอัตราอากรให้แก่สินค้าที่นําเข้ามาเพื่อประโยชน์หรือวัตถุประสงค์เฉพาะบางกรณีโดย
การกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการได้รับสิทธิลดอัตราอากรไว้โดยเฉพาะ โดยคณะทํางาน
เห็นว่าการลดอัตราอากรโดยกําหนดชนิดของที่ได้รับการลดอัตราอากรไว้ท้ายประกาศ
กระทรวงการคลังนั้นถือเป็น ”อัตราปกติ” เนื่องจากเป็นการลดแก่ผู้นําเข้าทุกรายเป็นการทั่วไป
ส่วนการลดอัตราอากรโดยมีการกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตราอากรนั้น "ไม่ถือ
เป็นอัตราปกติ” เนื่องจากหากกรมศุลกากรตรวจสอบพบว่าผู้นําเข้าปฏิบัติผิดหลักเ
             กณฑ์หรือ
เงื่อนไขที่กําหนดไว้ กรมศุลกากรสามารถยกเลิกการอนุมัติให้ลดอัตราอากรนั้นได้ สําหรับกรณี
บริษัท เอ็ม เอ็ม ซีสิทธิผล จํากัด นั้น เนื่องจากการลดอัตราอากรลงเหลือร้อยละ ๓๓ ตาม

ประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ow /๒๕๕๒ เป็นการลดอัตราอากรโดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข

ส่่งพร้อมหนังสือ ที่ ๐๓๐๑/๐๓๑๐๒ ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม weed ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

การลดอัตราอากรดังกล่าวจึงไม่ถือเป็นอัตราปกติ ดังนั้น การคํานวณการลดหย่อนอากรขาเข้า
ของบริษัทฯตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ จึงต้องคํานวณจากอัตราร้อยละ
๕๒ ตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑/๒๕๕๒

ต่อมา บริษัท เอ็ม เอ็ม ซี สิทธิผล จํากัด ได้มีหนังสือขอความเห็นจากสํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเกี่ยวกับกรณีดังกล่าวและสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนมีหนังสือ๑แจ้งไปยังบริษัทฯ ว่า คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยวินิจฉัยไว้ว่า คําว่า "อัตรา
ปกติ” ในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
             ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ หมายถึง อัตราที่ได้มี
การใช้ทั่วไป กล่าวคือ อัตราที่ได้มีการลดตามประกาศหรือพระราชกฤษฎีกาแล้ว หากยังไม่มี
ประกาศกระทรวงการคลังหรือพระราชกฤษฎีกาให้ลดอัตราอากรขาเข้า อัตราปกติก็คืออัตราที่
กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรหรือประมวลรัษฎากร เมื่อพิจารณาจากความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกาข้างต้น สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงเห็นว่า กรณีของ
บริษัทฯ เนื่องจากกระทรวงการคลังได้มีประกาศลดอัตราอากรขาเข้าลงเหลือร้อยละ ๓๓ แล้ว
ดังนั้น การคํานวณการลดหย่อนอากรขาเข้าจึงต้องคํานวณจากอัตราร้อยละ 
             ๓๓

กรมศุลกากรจึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาการจัดเก็บอากรดังกล่าวอีกครั้งหนึ่ง เพื่อจะได้ถือเป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้รับฟังคําชี้แจงจากผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแล้ว ปรากฏ
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า บริษัท เอ็ม เอ็ม ซี สิทธิผล จํากัด ได้นําเข้าสินค้าตามใบขนสินค้าจํานวน ๕*
ฉบับ ในช่วงระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงเดือนกันยายน ๒๕๕๓ โดยปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขที่กําหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง ท
             ี่ ศก. ๑๕/๒๕๕๒ อย่างครบถ้วนและชําระ
อากรในอัตราร้อยละ ๑๐ ของอัตราอากรร้อยละ ๓๓ แก่กรมศุลกากรไปแล้ว ต่อมา ศุลกากร
แหลมฉบังได้ตรวจสอบพบว่าการชําระอากรของบริษัทฯ ไม่ถูกต้องจึงมีหนังสือจํานวน ๕๑ ฉบับ
ในช่วงระหว่างวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๕๓ ถึงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๕๓ แจ้งให้บริษัทฯ ชําระอากรที่
ขาดไว้ให้ครบถ้วน และขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของกรมศุลกากรว่าบริษัทฯ ต้องชําระอากร
เพิ่มเติมหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ >) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร
ประกอบกับคําชี้แจงของผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว
             เห็นว่า มีประเด็นที่ต้องพิจารณาว่าอัตรา
อากรที่ได้ลดตามประกาศกระทรวงการคลังที่มีการกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตรา
อากรเป็นอัตราปกติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ด้วยหรือไม่ ซึ่งเมื่อ
พิจารณาประกาศกระทรวงการคลังที่ให้ลดอัตราอากรจะเห็นได้ว่าประกาศดังกล่าวออกตามพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อันเป็นกฎหมายทั่วไปที่วางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการ
กําหนดอัตราอากรและการชําระอากร ในขณะที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐

๑ หนังสือสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ นร 
             ๑๒๐๕๑/๐๐๑๓๕ ลงวันที่ ๑๕

กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕
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             เป็นกฎหมายเฉพาะที่มีวัตถุประสงค์ในการกําหนดสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้ที่ได้รับการส่งเสริมการ
ลงทุนให้ได้รับสิทธิประโยชน์ยิ่งกว่าบุคคลทั่วไปที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ดังนั้น การ
พิจารณาความหมายคําว่า ”อัตราปกติ” ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
พ.ศ. ๒๕๒๐ จึงต้องพิจารณาตามวัตถุประสงค์ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐
เป็นหลัก นอกจากนี้ พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ หรือประกาศ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับการลดอัตราอากรก็ไม่ได้บัญญัติว่า "อัตราปกติ” หมายถึงอัตราใด และ
กา
             รลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังมีวัตถุประสงค์เพื่อลดอัตราอากรให้แก่บุคคล
ทั่วไปที่เข้าข่ายคุณสมบัติที่กําหนดไว้ ไม่ว่าจะเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหรือไม่ก็ตาม

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) เห็นว่า คําว่า ”อัตราปกติ” หมายถึงอัตรา
อากรที่ผู้ประกอบกิจการต้องชําระในกรณีที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งอัตราดังกล่าวโดย
ปกติจะเป็นไปตามอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรตามที่มาตรา ๕" แห่งพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ บัญญัติไว้ และเนื่องจากมาตรา ๑๒“ มาตรา ๑๓“ มาตรา oe

๒ มาตร
             า ๓๐ ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร คณะกรรมการจะให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ลดหย่อนอากรขาเข้าไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติ สําหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจําเป็นที่นําเข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อใช้ผลิต ผสมหรือประกอบในกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกําหนดเวลาคราวละไม่เกินหนึ่งปีนับ
แต่วันที่คณะกรรมการกําหนด แต่วัตถุดิบหรือวัสดุจําเป็นนั้นต้องไม่เป็นของที่ผลิตหรือมีกําเนิดในราชอาณาจักร
ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกันกับชนิดที่จะนําเข้ามาในราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้
ทั้งนี้ ตามชนิด ปริมาณ ระยะเวลา 
             เงื่อนไข และวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด
๓ มาตรา ๕ ของที่นําหรือพาเข้ามาในหรือส่งหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้นให้เรียก
เก็บและเสียอากรตามที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชกําหนดนี้
ในการดํานวณเงินอากรที่ต้องเสียหรือจ่ายคืนแต่ละรายการ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง
* มาตรา ๑๒  เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชน
หรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มี
อํานาจประกาศลดอัตราอากรสําหรับของใด ๆ จากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุล
             กากร หรือยกเว้นอากร
สําหรับของใด ๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใด ๆ ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่กําหนด
ไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของนั้น ทั้งนี้ โดยจะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้
การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา
* มาตรา om ในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นว่าของใดที่นําเข้ามา เป็นของที่
ได้รับความช่วยเหลือจากประเทศหรือบุคคลใดโดยวิธีอื่นนอกจากการคืนหรือชดเชยเงินค่าภาษีอากรอันก่อหรือ
อาจก่อให้เกิดความเสียหา
             ยแก่การเกษตรหรือการอุตสาหกรรมในประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดย
ดวามเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอํานาจประกาศให้เรียกเก็บอากรพิเศษแก่ของนั้นในอัตราตามที่เห็นสมควร
นอกเหนือไปจากอากรที่พึงต้องเสียตามปกติ แต่อากรพิเศษที่เรียกเก็บนี้จะต้องไม่เกินจํานวนที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังเห็นว่าได้มีการช่วยเหลือดังกล่าวข้างต้น
การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา
=มาตรา ๑๕ เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจขอ
             งประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมี
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             ๕

และมาตรา ๑๕ ทวิ” แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้บัญญัติให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศลด ยกเว้น
หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใดๆ ได้ และในการออกประกาศตามมาตรา ๑๒ และ
มาตรา ๑๕ รัฐมนตรีจะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ในประกาศด้วยก็ได้ ดังนั้น อัตรา
ปกติที่ผู้นําเข้าทั่วไปต้องชําระในกรณีที่มีการออกประกาศ คือ อัตราที่ได้มีการลด ยกเว้น หรือ
เพิ่มขึ้นตามที่กําหนดไว้ในประกาศ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒)

             ได้เคยวินิจฉัยในปัญหาทํานองเดียวกันนี้เป็นบรรทัดฐานไว้แล้วในเรื่องเสร็จที่ ๒/๒๕๒๕“ ทั้งนี้
ไม่ว่าประกาศดังกล่าวจะกําหนดหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขไว้ด้วยหรือไม่ก็ตาม

โดยสรุป การลดอัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังเป็นคนละกรณีกับการ
ลดหย่อนอากรของผู้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งมีวัตถุประสงค์ที่จะให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ที่ได้รับการส่งเสริมเป็นการเฉพาะ
ดังนั้น กรณีของบริษัท เอ็ม เอ็ม ซี สิทธิผล จํากัด ซึ่งเจ้าหน้าที่กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร)
ได
             ้แจ้งข้อเท็จจริงว่า บริษัทฯได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในประกาศ
กระทรวงการคลังที่ ศก. ๑๕/๒๕๕๒ บริษัทฯจึงมีสิทธิใช้อัตราอากรในอัตราร้อยละ ๓๓ ตามที่
ประกาศกระทรวงการคลังฯ กําหนดเป็นฐานอัตราปกติในการคํานวณส่วนที่ต้องชําระตามสิทธิที่
ได้รับลดหย่อนอากรร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ

ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐

ลงชื่อ พรทิพย์ จาละ
(นางสาวพรทิพย์ จาละ)

รองเลขาธิการฯ

อํานาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอา
             กร
ตามอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะ
ตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้ จะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้
การประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช

กิจจานุเบกษา

% มาตรา ๑๕ ทวิ เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอํานาจประกาศยกเลิก เพิ่ม หรือแก้ไขเพิ่มเติมความใน
ภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร แ
             ละภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้าท้ายพระราชกําหนดนี้ได้
โดยในการนี้ให้มีอํานาจประกาศยกเลิก เพิ่ม หรือแก้ไขเพิ่มเติมอัตราอากรในช่องอัตราอากรขาเข้าให้เท่ากับ
หรือไม่สูงกว่าอัตราเดิมตามกฎหมายที่ใช้บังดับอยู่ขณะที่แก้ไขเพิ่มเติมนั้นได้ด้วย

ประกาศตามวรรคหนึ่งให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา

«บันทึก เรื่อง การตีความมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐
(ดําว่า *อัตราปกติ” และอํานาจของคณะกรรมการในการลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษีการค้า) ส่งถึงสํานัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี พร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการก
             ฤษฎีกา ที่ สร. ๐๐๐๑/๑๐๒๓ ลงวันที่ ๑๒

มีนาคม ๒๕๒๕
             [END PAGE 4]
             รักษาราชการแทน เลขาธิการคณ ะกรรมการกฤ ษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๐
             [END PAGE 5]
        


		2023-09-24T02:38:05+0700
	Name




